
CITTA' DI CARBONIA
Provincia del Sud Sardegna

 
 

SETTORE 4
UFFICIO APPALTI
N. Reg. Settore: 347
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 979 DEL 10-08-2023

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA BANDO, PREVIA CONSULTAZIONE DI CUI
ALL'ARTICOLO 1, COMMA 2, LETTERA B) DELLA LEGGE 120/2020 PER 23SCL01.00_PNRR
– MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO
DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ
(M4C1), INVESTIMENTO 1.1 "PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA" - "LAVORI DI
COSTRUZIONE DI UNA MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA "SERBARIU" DI
VIA SANTA CATERINA A CARBONIA". CUP G45E22000580006 - CIG 9920809E90

 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IV
 

PREMESSO CHE

•    con Determinazione Dirigente Settore V n.  32 del 26/06/2023 è stata assunta determinazione a
contrarre per l’affidamento dei lavori di “ 23SCL01.00_PNRR – MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E
RICERCA, COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ (M4C1), INVESTIMENTO 1.1
“PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E
CURA PER LA PRIMA INFANZIA” - “LAVORI DI COSTRUZIONE DI UNA MENSA A
SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA “SERBARIU” DI VIA SANTA CATERINA A
CARBONIA” per un importo complessivo pari a € 287.388,62, di cui € 279.018,08 per lavori da
assoggettare a ribasso e € 8.370,54 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di
legge, dando mandato al Responsabile del Procedimento di individuare almeno cinque operatori
economici qualificati per l’esecuzione dell’appalto tra gli iscritti nell’elenco della Centrale Unica di
Committenza della Regione Sardegna CAT categoria merceologica AQ22AA - OG1-EDIFICI CIVILI
INDUSTRIALI, ed è stato approvato il progetto esecutivo e il verbale di validazione, demandando all
’ufficio appalti e contratti l’espletamento della procedura di selezione dell’operatore economico;

•   trattandosi di valore stimato dell’appalto pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di



euro, si procederà tramite procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto
legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici ai sensi
dell’art.1 comma 2 lettera b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, coordinato con la legge di
conversione 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dalla Legge n. 108 del 29/07/2021, in
modalità telematica attraverso la piattaforma di e-procurement della Centrale Unica di Committenza
della Regione Sardegna CAT;

•   il metodo di selezione delle offerte è quello del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36 comma
9-bis del D. Lgs. 50/2016, da determinare mediante ribasso unico percentuale da applicarsi
sull’importo posto a base di gara;

•   con Determinazione n. 274 del 30/06/2023 sono stati approvati la Lettera di Invito e l’Avviso di
Avvio di procedura negoziata predisposti dall’Ufficio Appalti sulla base delle prescrizioni contenute
nel Capitolato Speciale d’Appalto e nella Determinazione Dirigente Settore V n. 32 del 26/06/2023 e
negli ulteriori elaborati progettuali, nonché sulla base del parere istruttorio a firma del RUP e si è
disposto di procedere all’invio della Lettera di invito, del Progetto e dell’ulteriore documentazione di
gara, tramite RDO sul Sardegna Cat, agli operatori economici individuati dal Responsabile del
Procedimento ai sensi della Determinazione Dirigente Settore V n. 32 del 26/06/2023;
•   la RDO relativa alla procedura di cui all’oggetto, identificata sul Sardegna Cat con rfq_416500,
prevedeva come termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 09:00 del 18/07/2023 e
fissava la prima seduta di gara alle ore 09:30 del giorno 18/07/2023.

VISTO il Verbale di gara n. 1 del 18/07/2023, allegato alla presente Determinazione per farne parte integrante
e sostanziale e ritenuto di approvarlo, da cui si evince che alla scadenza del termine per la presentazione delle
offerte sono pervenute n. 3 (tre) offerte appartenenti alle seguenti imprese: KFT COSTRUZIONI; LA
NUOVA AS COSTRUZIONI e LA NUOVA COLFI;

VISTO il verbale di gara n. 2 dal quale si evince che il seggio ha proposto l’ammissione di tutte e tre le
concorrenti in gara;

VISTA la determinazione n. 346 del 09.08.2023 del Dirigente del IV settore con la quale è stata disposta
l’ammissione alla successiva fase della gara dei seguenti operatori economici:

1.     KFT COSTRUZIONI SRL

2.     LA NUOVA A.S. COSTRUZIONI;

3.     LA NUOVA COLFI;

VISTO il verbale di gara n. 3 dal quale si evince che il seggio, nella seduta del giorno 09.08.2023 ha
provveduto all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche e ha dato lettura dei ribassi offerti
dalle imprese ammesse, come di seguito indicato:

1.     KFT COSTRUZIONI SRL: 21,396%

2.     LA NUOVA A.S. COSTRUZIONI: 19,23%

3.     LA NUOVA COLFI: 1%

DATO ATTO che il seggio di gara ha rimesso gli atti al RUP al fine di procedere alla verifica dei costi
della manodopera indicati in sede di offerta dalla prima classificata KFT COSTRUZIONI SRL, con
sede legale ad Arzana, in via Don Orione 23, F.C. e P.IVA 01512620913;



VISTO il verbale del seggio di gara n. 4 del giorno 10.08.2023 dal quale si evince che la verifica ha
dato esito positivo;

RITENUTO di approvare i verbali n.3 e 4 dei giorni, rispettivamente, 09.08.2023 e del giorno
10.08.2023;

APPURATO CHE è possibile procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto a favore dell’impresa KFT
COSTRUZIONI SRL con sede legale ad Arzana, in via Don Orione 23, F.C. e P.IVA 01512620913;

PRECISATO CHE l’importo di aggiudicazione è di € 219.319,37 al netto del ribasso offerto del 21,396% su
ll’importo dei lavori a base di gara, oltre € 8.370,54 di oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre IVA di legge;

DATO ATTO CHE si procederà ad attivare il procedimento di verifica del possesso dei requisiti di
partecipazione in capo alla all’aggiudicatario e che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, la
sottoscrizione del contratto avverrà solo dopo che l’aggiudicazione ha acquisito efficacia;

DATO ALTRESI’ ATTO CHE ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto sarà
stipulato in forma pubblico amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante, tramite
sottoscrizione, a norma dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 in modalità elettronica, e con spese ad
esclusivo carico della ditta aggiudicataria e il “Patto di Integrità” recepito e adottato con Delibera di G.C. n°
138 del 16-09-2015 costituirà parte integrante del contratto anche se non materialmente allegato;

VISTO l’avviso di aggiudicazione e ritenuto di approvarlo dando atto che lo stesso dovrà essere pubblicato
sull’Albo Pretorio on line, sul profilo del Committente nella sezione Amministrazione trasparente, nonché sul
sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito della Regione Autonoma della Sardegna;

PRECISATO CHE ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, la procedura ha il
seguente CIG 9920809E90;

CONSIDERATO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

VISTI:
-        il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
-        lo Statuto del Comune
-        il regolamento di contabilità armonizzato;
-        il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;
-        il bilancio di previsione in corso;
-        il Piano esecutivo di gestione in corso;
-        il D.Lgs n. 50 del 2016;

 
DETERMINA

 
Per le motivazioni tutte esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo:

-      Di APPROVARE il Verbale di gara n. 3 e 4 allegati alla presente Determinazione per farne
parte integrante e sostanziale;
-       Di AGGIUDICARE, a seguito della verifica dei costi della manodopera, l’appalto in
oggetto all’impresa KFT COSTRUZIONI SRL con sede legale ad Arzana, in via Don Orione
23, F.C. e P.IVA 01512620913 per l’importo pari a € 219.319,37 al netto del ribasso offerto del 2
1,396% sull’importo dei lavori a base di gara, oltre € 8.370,54 di oneri per l’attuazione dei piani di
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge;

-       DI DARE AVVISO di detto provvedimento agli operatori economici che hanno partecipato alla
procedura di cui all’oggetto con le modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo
2005, n. 82, recante il Codice dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati
membri;

    DI DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990, dall’art. 7 del DPR

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis


62/2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato
accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con
interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario
titolo all’istruttoria dell’atto;
    DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Dirigente;
    DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.
n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessita del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore 3;
    DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..
 
 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA ELISABETTA DI FRANCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


